
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 107 DEL 28/01/2022

OGGETTO: LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI MIGLIORATIVI DEL
PROCESSO FUTS/FUTSR ALL’IMPIANTO STIR DI CASALDUNI (BN). CIG
7233734A21 – CUP I6E14000960002. - RISOLUZIONE CONTRATTUALE IN
DANNO – APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE DELLA DD.LL. A
SEGUITO DELLO STATO DI CONSISTENZA E ESCUSSIONE DELLA POLIZZA
FIDEJUSSORIA A GARANZIA DEFINTIVA.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che
con determinazione dirigenziale n. 1028 del 21.05.2018 sono stati aggiudicati definitivamente alla GIANNATTASIO
SpA, con sede in Solofra (AV), alla Via Felice De Stefano n. 47, Partita I.V.A. 01994630646, i lavori per la
realizzazione degli interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR all’impianto STIR di Casalduni (BN) - CIG
77233734A21 – CUP I64E14000960002, per l’importo al netto del ribasso del 13,10% di € 740.049,68, di cui €
10.684,60 per oneri speciali per la sicurezza non soggetti ribasso;
il relativo contratto è stato sottoscritto il 12.10.2018, Rep. n.2718, registrato il 10.12.2018 al n.9945 serie 1T,
all’Agenzia delle Entrate di Benevento;
la ditta GIANNATTASIO SpA ha prestato polizza fideiussoria definitiva della società ELBA ASSICURAZIONI SpA
n. 1266139 del 06.06.2018 e polizza CAR della stessa società ELBA ASSICURAZIONI Spa n. 1266155 del
06.06.2018;
con verbale del 23.07.2018 è stata effettuata la consegna dei lavori;

Premesso altresì che
con determina n. 1247 del 08.07.2021, per le motivazioni in essa riportate, è stata disposta, ai sensi dell’art. 108 del
d.lgs. 50/2016, la risoluzione in danno all’appaltatore del contratto d’appalto Rep. n.2718 del 12.10.2018, registrato il
10.12.2018 al n.9945 serie1T, nonchè dell’atto di sottomissione del 18.12.2019 (registrato al n. 2806/2019
dell’Agenzia delle Entrate di Benevento), stipulati con la ditta GIANNATTASIO SpA, per l’appalto di lavori di
realizzazione degli “Interventi migliorativi del processo FUTS/FUTSR all’impianto STIR di Casalduni”;
nello stesso atto è stato stabilito di:
- notificare all’appaltatrice e all’Ufficio di direzione lavori copia della risoluzione del contratto, facendo carico

contestualmente al direttore dei lavori la cura ed il completamento della redazione dello stato di consistenza dei
lavori già eseguiti, l'inventario di materiali, macchine e mezzi d'opera e la relativa presa in consegna, con il
preavviso di cui al comma 6 dell’art.108 del Codice;

- comunicare all’ANAC l’avvenuta risoluzione contrattuale;
- dare mandato al RUP ed al Direttore dei Lavori della adozione degli adempimenti conseguenziali alla risoluzione

del contratto ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 50/2016;
- riservare alla S.A. l'escussione della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore per l’esecuzione del contratto di

appalto nonchè ogni azione risarcitoria in caso di incapienza di detta cauzione rispetto ai danni da accertare;



2

- notificare lo stesso provvedimento all’impresa GIANNATTASIO SpA, con sede in Solofra (AV), alla Via Felice
De Stefano n. 47, Partita I.V.A. 01994630646, dando atto che la risoluzione del rapporto contrattuale avrebbe avuto
effetto a far data dalla avvenuta notifica.

Considerato che
con nota prot. n. 17245 del 15.07.2021 è stata notificata alla ditta GIANNATTASIO SpA la predetta Determina
Dirigenziale n. 1247 del 08.07.2021,
con la stessa nota di notifica è stato chiesto alla DD.LL. di redigere lo stato di consistenza dei lavori eseguiti,
l’inventario dei materiali, macchine e mazzi d’opera e la relativa presa in consegna, nel rispetto di quanto previsto dal
co. 6 art. 108 del D.Lgs n. 152/2006 e s.m.i.;

Atteso che
in data 01.09.2021, la Direzione dei Lavori, unitamente all’Impresa GIANNATTASIO SpA, ha provveduto ad
effettuare lo stato di consistenza dei lavori eseguiti, ai sensi del comma 6 dell’art.108 del Codice;
la Direzione dei Lavori in data 13.12.2021 ha trasmesso la Relazione dello Stato Finale a seguito dello stato di
consistenza dei lavori eseguiti per la realizzazione degli interventi migliorativi di che trattasi;

Ribadito che, l’avvocatura con nota prot. n. 16034 del 29.06.2021, in merito alla legittimazione della S.A. ad avviare e
proseguire anche in consistenza delle procedure già avviate dalla ditta Giannattasio, ha trasmesso il parere
amministrativo-legale nonchè e il nulla osta;

Ritenuto
in ragione di quanto sopra esposto e delle risultanze dell’iter procedimentale, come previsto dalla D.D. n. 1247 del
08.07.2021, di dover provvedere alla risoluzione contrattuale in danno all’appaltatore con incameramento della polizza
definitiva a garanzia;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo;

1) di dare atto che, in data 15.07.2021, a seguito della avvenuta notifica della Determina Dirigenziale n. 1247 del
08.07.2021, è stata formalizzata la risoluzione contrattuale in danno all’appaltatore del contratto d’appalto Rep.
n.2718 del 12.10.2018, registrato il 10.12.2018 al n.9945 serie1T, nonchè dell’atto di sottomissione del 18.12.2019
e registrato al n. 2806/2019 all’Agenzia delle Entrate di Benevento, stipulati con la ditta GIANNATTASIO SpA,
con sede alla Via Felice De Stefano n. 47 di Solofra (AV) - Partita I.V.A. 01994630646;

2) di approvare la Relazione della Direzione dei Lavori dello Stato Finale, acquisita in data 13.12.2021 al prot. n.
27815, redatta a seguito dello stato di consistenza dei lavori eseguiti per la realizzazione degli interventi migliorativi
del processo FUTS/FUTSR all’impianto STIR di Casalduni (BN), dalla quale si evince che, a fronte dei lavori
appaltati, al lordo del ribasso, di € 902.488,50 sono stati realizzati solo lavori per € 603.792,08, mentre per le
migliorie offerte in sede di gara, a fronte dei lavori previsti di € 203.287,64 sono stati realizzati solo lavori per €
4.500,00;

3) di dare atto che, in conseguenza delle inadempienze della ditta GIANNATTASIO SpA, motivo della rescissione
contrattuale, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 50/2016, il risarcimento dei danni da riconoscere ammonta a complessivi
€ 514.984,06, così suddivisi:
1) lavori non eseguiti pari ad € 298.696,42 (differenza fra i lavori appaltati di € 902.488,50 ed i lavori eseguiti €
603.792,08);



3

2) migliorie non eseguite pari ad € 198.787,64 (differenza fra i lavori offerti di € 203.287,64 ed i lavori eseguiti €
4.500,00);

c) costi per un nuovo affidamento (commissione di gara e pubblicazioni) € 7.500,00;

d) costi per riallestimento del cantiere € 10.000,00.

4) di incamerare, per gli effetti di quanto riportato ai punti 1) , 2) e 3) precedenti, la cauzione definitiva prestata dalla
ditta GIANNATTASIO SpA (polizza fideiussoria definitiva della società ELBA ASSICURAZIONI SpA n. 1266139
del 06.06.2018, codice di controllo n. 61, rilasciata dall’Agenzia di Falzarano - Airola, ai sensi dell’art. 103 comma
2 del D.Lgs n. 50/2016);

5) di riservarsi ogni azione risarcitoria in caso di incapienza della cauzione rispetto ai danni definitivamente accertati e
quantificati;

6) di comunicare all’ANAC l’avvenuta risoluzione contrattuale, ai sensi dell’art. 213 comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.;

7) di inviare il presente atto al Settore Avvocatura della Provincia per i conseguenziali adempimenti di propria
competenza;

8) di notificare il presente atto alla società ELBA ASSICURAZIONI SpA ed alla ditta Giannattasio SpA.

Il RUP
f.to (RABUANO RAFFAELE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


